
                       Informační čtvrtletník  

Obce Bařice-Velké Těšany                   

3/2013  

 

Vážení spoluobčané,  

máme tady podzim a opět plískanice. O slovo se hlásí občasné ranní mrazíky a padající listí, tma nastává stále dřív a 

večery místo na zahrádce budeme už brzy trávit v teple domova.  Podzim a první mrazíky nás zaskočily letos brzo, 

meteorologové vyhrožují krutou zimou a nám nezbývá, než se této skutečnosti postavit čelem a případně doufat, že 

jejich předpovědi se – jako už dost často – nesplní.  Přeji vám všem pěkný podzim.                 Věra Halamová, starostka  obce 

                                                    Zpráva o činnosti zastupitelstva obce 

Zasedání ZO 8. srpna – na základě výběrového řízení, realizovaného prostřednictvím firmy Violette Olomouc, byla na 

zateplení budovy mateřské školy ve Velkých Těšanech vybrána firma Envia Systém z Kroměříže s nejnižší nabídkovou 

cenou 1.640.000,- Kč.  Konzoly z budovy byly odstraněny a vedení bylo umístěno na nový sloup vedle školky a to na 

náklady  E.ONu. ZO dále schválilo : 

-smlouvu o dílo na výkon autorského a technického dozoru na výše uvedenou akci s ing. Annou Pospíšilovou 

-cenovou nabídku P. Daňka na dodávku a instalaci zařizovacích předmětů do společenské místnosti pod obecním 

úřadem za cenu 85.000,- Kč 

-prodej starých parket z mateřské školy za cenu 5.000,-Kč firmě Envia systém.  

Zasedání ZO 16.září – ZO schválilo : změnu dodavatele stavebních prací na vnitřních prostorách školky (knihovna a 

sociálky) z důvodu nedodržení časového harmonogramu dodavatelskou firmou.  Práce dokončí firma Envia systém, která 

posílí počet pracovníků a bude provádět souběžně práce i na zateplení.  

-prodej pozemku p.č. 1138/78 a 412/3  v k.ú. Bařice, kde je umístěno vodárenské zařízení pro společnost Vodovody a 

kanalizace Kroměříž (nad lesem při cestě na Karolín).  

Byl projednán návrh zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci  místní komunikace p.č. 1816 v k.ú. Velké 

Těšany a ze tří předložených byla vybrána nabídka ing. Píchala z Břestu ve výši 23.000,- Kč.  

-starostka informovala o projednání návrhu územního plánu, který je momentálně připomínkován Krajským úřadem. Na 

pořízení nového územního plánu získala obec ze Zlínského kraje dotaci ve výši 99.000,-, což je 50 procent z celkové 

částky.                                                                Úplná znění zápisu za zasedání najdete na www.barice-velketesany.cz – Úřední deska  

Oznámení a informace 

Letecké snímky Bařic – Ve fotogalerii na našich internetových stránkách najdete nové letecké snímky Bařic. CD 

s pěknými fotkami věnoval p. Petr Bartoš, fotky pořídil jeho otec.  

Charitní pečovatelská služba Kroměříž pořádá od září Svépomocnou skupinu pro laické pečující v domácnosti (sídlo 

Charitní pečovatelské služby, Ztracená 63, Kroměříž).  Získáte rady pro pečující, praktický nácvik manipulace s (částečně) 

nepohyblivou osobu, informace ke kompenzačním, rehabilitačním či polohovacím pomůckám, informace o možných 

dávkách a postupech při vyřizování administrativních záležitostí.  

Svépomocné skupiny se může zúčastnit každý, kdo doma pečuje o blízkého (nezáleží na typu jeho onemocnění),  bez 

ohledu na věk a zda využívá Charitní pečovatelské služby.  Svépomocná skupina se koná jednou měsíčně, účast je 

bezplatná.  Kontakt : http://charitni-pecovatelska-sluzba8.webnode.cz  tel. 573 333 405, 731 462 662. 

Energie pod kontrolou – je obecně prospěšná společnost, která vznikla z iniciativy obcí za účelem společného postupu 

v řešení energetiky a společným nákupem energií na velkoobchodních trzích. Společnost převezme do správy odběrná 

místa obce za pravidelnou roční platbu 5.000,- Kč a 1 haléř za každou uspořenou kw energie a plynu ročně. Podle 

propočtů ušetří obec ročně 21 % . 



Pokud některá domácnost má zájem o propočet možné úspory energií, je na obecním úřadě k dispozici formulář 

s poučením, který lze použít pro bezplatnou analýzu, na jejímž základě bude zájemci doporučen nejvýhodnější dodavatel 

a rovněž bude další vývoj cen sledován a každoročně opakovaně vyhledán nejvhodnějšího dodavatel.  

Velkoobjemové kontejnery  budou do obcí přistaveny  v  pondělí  21. října. Opět upozorňujeme občany, že k uložení 

odpadu, který se dá vytřídit, slouží k tomu určené speciální nádoby. 

Výšlap na Brdo – 28. října  : Výročí otevření rozhledny. Každý, kdo – jako každý rok – přijde s českou vlajkou, bude 

odměněn panákem slivovice.    

Volby do parlamentu České republiky  proběhnou ve dnech 25. - 26. října. Volič je povinen předložit platný občanský 

průkaz.  Volby proběhnou na obvyklých místech – v zasedací místnosti obecního úřadu v Bařicích a v mateřské škole ve 

Velkých Těšanech.  V poslední době je o členství ve volební komisi ze strany místních občanů stoupající zájem. Každá 

kandidující strana měla však ze zákona  možnost do 10. října nominovat do kteréhokoliv okrsku vlastního zástupce a i 

tady se tento trend výrazně projevuje.  Letos budeme mít většinu členů v komisi dosazenou od kandidujících stran. Své 

zástupce dosadila ČSSD, KDU-ČSL, KSČM a Strana svobodných občanů.  

Rekonstrukce chodníku v Chobotě – koncem října budou nově předlážděny chodníky v části ulice Chobot v Bařicích 

od č. 38 po 82. Tímto upozorňujeme majitele přilehlých nemovitostí,  aby po rekonstrukci neparkovali svá auta přímo na 

chodnících.  

Z naší školky – Již druhý školní rok po rekonstrukci zahájila provoz naše školka. Z celkového počtu dvaceti volných míst 

jsou volná už jen dvě. Bohužel zahájení školního roku provázely těžkosti, se kterými jsme nepočítali. Stavební práce na 

rekonstrukci prostor v prvním patře měly být dokončeny do konce prázdnin, což se, bohužel nepodařilo a 

s dodavatelskou firmou byla zrušena smlouva o dílo.  Ani práce na zateplení fasády se nepodařilo zahájit s takovým 

předstihem, aby začátek školního roku byl klidnější. Administrativní průtahy, spojené s dotačním a výběrovým řízením 

jsou vždy zdlouhavé a často delší než samotná realizace prací. Navíc v průběhu stavby byla objevena v jedné z bývalých 

tříd rozsáhlá trhlina ve zdi a po posouzení statikem byl navržen odpovídající způsob „sešití“ stěny.  

Děkujeme rodičům dětí i zaměstnancům školky za pochopení situace a za trpělivost.  

Úpravy společenské místnosti v Bařicích - Prostory bývalého obchodu pod obecním úřadem budou od příštího roku 

sloužit veřejnosti. V letošním roce se do oprav investovalo téměř 400.000,- Kč a poslední úpravy ještě čekají na svou 

realizaci. K dispozici bude místnost asi pro třicet lidí, kuchyňka se zařízením a sociálky. Prostory bude možné si 

pronajmout při rodinných oslavách a podobných příležitostech.  

Stěhování žab z těšanského koupaliště - Tato neobvyklá akce proběhla v sobotu 27. září a byla připravována již 

dlouho předem. Místní rybáři se operativně postarali o převoz ryb do bezpečnějších prostor, živočichové, zákonem 

chránění, byli odchyceni odbornou firmou do speciálních nádob (18 ropuch a asi 50 skokanů) a vypuštěni do nového 

bydliště v Debři.  Aby bylo všem předpisům učiněno zadost, každá ropucha výstavních rozměrů byla před vypuštěním do 

lepších vod odborníkem speciálně vyfotografována. Odpoledne 

bylo zajímavé i pro pěstitelku žab, jak se sama nazvala paní 

Zapletalová, která si přinesla kýblík a požadovala alespoň jeden 

exemplář „že je bude pěstovat na dvoře“. S prázdnou 

neodešla, odnesla si ke své spokojenosti jednoho malého 

skokana zeleného. 

Dalším krokem bude na základě udělení výjimky od Krajského 

úřadu Zlínského kraje „dovyřízení“ stavebního povolení na 

sportovní hřiště na místě dosavadní hasičské nádrže. 

V současné době je podána žádost o dotaci, kterou zaštítil TJ 

Sokol Velké Těšany. Důvodem je skutečnost, že občanské 

sdružení může získat stoprocentní dotaci a obec pouze dotaci 



padesátiprocentní. Případným poskytovatelem dotace je Ministerstvo školství. Tímto děkujeme TJ Velké Těšany za 

spolupráci v tomto směru a neméně SDH Velké Těšany za pomoc při odčerpávání nádrže. 

Burčák podruhé. Letos za nezvěstným grilem -  Předpověď 

počasí jakoby letos už týden dopředu říkala : lapte doma. Sto 

čtyřicet platících návštěvníků byla proto na druhý ročník 

Burčáku u mlýna vlastně malý zázrak. Stejně jako fakt, že se při 

dvakrát slabší účasti vypilo stejně burčáku co vloni. To vlastně 

zas takový zázrak není. Zachovat se každopádně podařilo jednu 

důležitou tradici: i to málo, co jsem zařizoval já, se podělalo.  

Ale popořadě. Letos to Sokoli a úhlavní organizátor Petr Ředina 

vzali od podlahy. Reklama na akci tak nezůstala jen u 

obligátních plakátků. Burčák měl dokonce svůj spot v rádiu! 

Možná jste teda z éteru slyšeli, jak se nejmenovaný křupan z 

Těšan posluchačům v Kroměříži omlouvá, že má špinavé ruky od zemáků, ale že mají určitě přijet. Petr mě k tomu holt 

neměl pouštět.   

Novinkou letošního ročníku byli sponzoři, z nichž jednoho jsem na akci osobně zastupoval. A zatímco vloni jsem zařídil 
cimbálovku, které se hodinu před show rozflákal cimbál, letos jsem domluvil velkokapacitní gril, který měl hodinu 
zpoždění. Na otvíračku se na něm už měly potit klobásy. Místo toho se gril řítil v dodávce někde u Roštína a potil jsem se 
já. Kabanos ze sousední udírny voněl až ke vstupenkám, mě ale přes prázdný stolek grilovaly pohledy pořadatelů. 
Konec dobrý, všechno dobré. Gril přijel a klobásy šly na dračku. Stejně jako hlavní hrdina večera,  unikátní těšanský mlýn. 
Čert vem trapasy i ty dvě tři dešťové přeháňky. Mlýn zářil, burčák lezl do hlavy, cimbálovka hrála. Pan Chrastina zase 
bavil návštěvníky a i to slunko se nakonec před západem ukázalo. 
Říká se do třetice všeho dobrého. Napřesrok to může platit dvojnásob. Spolu s fojtstvím v Jasenné je totiž právě těšanský 
mlýn nominovaný na zisk statutu Národní kulturní památky, kterých je v kraji jenom třináct a patří mezi ně třeba 
Kroměřížský zámek, Velehrad nebo Buchlov. Ať už to ale dopadne, jak chce, bude co zapíjet.                          Karel Toman  
Rok lidové architektury Čech, Moravy a Slezska ve Zlínském kraji  - Tato idea vznikla r. 
2012 ve Vlachově Březí za účasti kulturních pracovníků a starostů obcí a za účelem 
připomenout známé i neznámé lidové stavby.  Jednou z akcí Roku lidové architektury bylo 
vytvoření putovní výstavy Lidové stavby známé - Zlínský kraj, jejíž vernisáž byla 20. září ve 
Vlčnově a které se zúčastnili i zástupci naší obce.  Větrný mlýn měl svůj výstavní panel, 
který zafinancovala obec nákladem 3.100,- Kč a po vernisáži se stal naším majetkem. Celá 

výstava je putovní a bude možné ji po dohodě s pořadateli 
zapůjčit i k nám do obce. 

 
Mezi nejmladší občánky naší obce byli přivítáni :  
10. srpna             Petr Vrtaník z Velkých Těšan  

(rodičů Petra Vrtaníka a Marie Malošíkové)  

               Zuzana Vojáčková z Velkých Těšan  

          (rodičů Dušana a Kateřiny Vojáčkových) 

 

14. září     Simona Kubíčková  z Velkých Těšan 

(rodičů Davida Kubíčka a Petry Valachové)¨¨  

 

 

Socha  za vesnicí     Za bývalou kovárnou ve Velkých Těšanech, v přírodním prostranství, stojí na betonovém podstavci 

socha sv. Františka. Možná je již dávno i zevšednělá, neboť ve svém osamění a za každého počasí, ve všech ročních 

obdobích, se dívá do kraje rovných 111 let. A to již stojí za povšimnutí…  



Je možná někomu i těžké uhádnout, o kterého sv. Františka se jedná, neboť svatí tohoto jména jsou zrovna tři. Svatý 
František de Borgio a sv. František Xaverský byli Španělé. Nejstarší z těchto tří se narodil zhruba před 800 lety a podle 
jeho mnišského hábitu, s rukama rozloženýma jako by kázal, je zcela zřejmé, že se jedná o svatého Františka z Assisi, 
patrona Itálie. 
Zvláštností této sochy je to, že se jedná o dost neobvyklé dílo vystavěné v krajině, neboť těchto světců v podobě soch je 
u nás poskrovnu. Na Karlově mostě v Praze, mezi třiceti sochami svatých, stojí tito světci všichni tři, každý z nich má své 
místo a vyznačuje se svými znaky. V kostelích určitě není o sochy sv. Františků nouze, ale ve volném prostranství se 
jedná o opravdovou výjimečnost. Sochu ve Velkých Těšanech nechali postavit manželé František a Františka Šiškovi v 
roce 1902.  Určitě měli ke světci svůj osobitý vztah. Kdo četl jeho životopis, ví, že by nestačily stránky a také nad každým 
rokem jeho života je nutné se zastavit a uvažovat. Narodil se v bohaté rodině italského kupce, matka byla Francouzka a 
přičítá se jí možný aristokratický původ. Františkovo mládí bylo bouřlivé, později však byl již v mladém věku zraněn ve 
válce, onemocněl a tehdy se mysticky setkal s Kristovým oslovením, které ho nabádá, aby opravil rozpadající se kostel. 
Od té doby se vše v jeho životě mění, ztrácí zájem o hmotný majetek, stará se nemocné a chudé, ošetřuje malomocné a 
obléká mnišský šat. Žije v nuzných podmínkách a v chudobě.  Pro jeho neobyčejnou laskavost, mírnost a vstřícnost jej 
milují nejen lidé, ale i zvířata. Legenda praví, že kázal i ptáčkům, kteří sedali na jeho ramena a z rukou mu zobali. 
Světec miloval vše, co bylo živé, všechny rozmanitosti přírody, protože ve všem viděl Boha.  
Byl zakladatelem prvních jesliček, kdy podle evangelií je postavil v jeskyni, dovedl živá zvířata, aby si věřící v tehdejší 
době lépe představili chudičké prostředí narozeného Krista. Také byl básníkem. Z jeho duše tryskala slova krásných 
modliteb. Svým odříkáním v nuzných poměrech těžce onemocněl, oslepl a dva roky před svou smrtí byl obdarován 
Kristovými pěti ranami - stigmaty, které byly velmi bolestivé, on si je však svou láskou ke Kristu vyprosil. Po své smrti byl 
pochován v kostele sv. Jiří v Assisi. Po dvou letech, kdy byla vystavena na jeho počest a četné zázraky nádherná bazilika, 
bylo jeho tělo znovu pohřbeno uvnitř a zároveň byl tento světec svatořečen. Žil v dobrovolné chudobě, ujímal se těch 
nejnuznějších, přesto dodnes odpočívá v překrásné bazilice, která je hlavou a matkou všech františkánských kostelů. 
Tolik v jednoduché krátkosti o světci stojícím za vesnicí Velkých Těšan. Nedá se vůbec vystihnout slovy o jakého velkého 
muže té doby se jedná a já se přiznávám, že mám velkou  trému  spojenou s pokorou a úctou, když tyto řádky píši…Také 
nově zvolený papež František přijal jeho jméno, aby celému světu dokázal, jak si váží jeho svatosti, lásky k chudým a  
proto také je zcela i svým srdcem zavázán pro světový mír. 
Sv. František má svátek 4. října. Je rovněž patronem všech ekologů, a to je dnes opravdová výzva, jak si nejen vážit 
rodného kraje, ale také jej neustále zvelebovat. Stojí skutečně za to, ctít takového světce, který je patronem nejen 
daleké Itálie, ale i Velkých Těšan, malé hanácké vesnice na Kroměřížsku.                                                        Božena Páterová    

Pranostiky na podzim: 
Opadá-li list ze stromu záhy, bude pěkný podzimek a mírná zima.  Jsou-li ještě na podzim bouřky, neuhodí brzo mrazy. 
Je-li na podzim málo hub a mnoho lískových oříšků, bude tuhá zima.  Je-li na podzim mnoho hub, přijde tuhá zima.  
Má-li strom podruhé na podzim květu, sahá zima až k létu. 
   

Společenská kronika 
Významné životní jubileum v uplynulém čtvrtletí oslavili : 

 
Bařice                                                                                             Velké Těšany 

Marie  Kolouchová             75                                                      Jindřich Staněk               75 

Augustin Brada                   65                                                      Josef Funtíček                 60 

Jaroslav Stančík                  93                                                       František Hasmanda     75 

Vladimír Lisý                       65                                                       Miroslav Jelšík                75 

Ludmila Kadlčíková            60                                                       Blažena Žůrková            75 

Ladislava Kolouchová        50                                                       Jaroslav Galatík              60  

Informační čtvrtletník obce Bařice-Velké Těšany, vychází čtvrtletně v nákladu 170 výtisků, zdarma. Vydavatel : Obec Bařice-Velké 

Těšany, Bařice 8, 767 01 Kroměříž. IČ : 00287024, č. 3/2013, vychází 11.10.2013. Za obsah odpovídá Věra Halamová, starostka obce, 

mobil 724 184 271. Evidenční číslo MK ČR 19931. 


